

**Uchwała nr 2**  
**Krajowego Kongresu Stowarzyszenia ORDYNACKA**  
**z dnia 23 listopada 2024 r.**

Jako stowarzyszenie absolwentów polskich uczelni wyższych, byłych działaczy organizacji studenckich, walczących o stan polskiego szkolnictwa wyższego, status materialny, zdrowotny i życiowy studentów, wyrażamy głębokie zaniepokojenie dzisiejszą rzeczywistością studencką i

**A P E L U J E M Y**  
**do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o wdrożenie programu**  
**„Piątka dla Studenta”**

**Program zakłada:**

**I. Ułatwienia w powstawaniu i działaniu ogólnopolskich organizacji, stowarzyszeń i związków studenckich,** zapewnienie ich finansowania w budżetach Ministerstwa czy Uczelni Wyższych, zapewnienie reprezentacji we władzach Uczelni (Senacie) oraz ich ogólnopolskich reprezentacji w Parlamencie Studentów Rzeczypospolitej Polskiej.

**II. Monitoring i rozwój zasobów mieszkaniowych** umożliwiających zamieszkanie studentów w mieście ich studiów. Związane jest to z remontem istniejących akademików, budową nowych, systemem wieloosobowych mieszkań studenckich, dopłatami do wynajmowanych kwater.

**III. Zwiększenie dostępności stołówek i barów uczelnianych oraz system bonów żywieniowych.**

Proponujemy rozbudowę sieci stołówek i barów na uczelniach, aby studenci mieli łatwiejszy dostęp do tanich, pełnowartościowych posiłków. Dodatkowo wprowadzenie systemu bonów żywieniowych pozwoli na realne wsparcie w codziennych wydatkach na jedzenie.

**IV. Przywrócenie Studenckiej Służby Zdrowia,** wdrożenie programów profilaktycznych (szczególnie psychologicznych) skierowanych do studentów, uruchomienie wydzielonych sanatoriów na potrzeby studentów i pracowników wyższych uczelni.

**V. Wprowadzenie Państwowego Systemu Stypendialnego, zakładającego:**

**A. Gwarantowane Stypendium dla Studentów** (państwowe) których miesięczny średni dochód na członka w rodzinie studenta nie przekracza połowy najniższej gwarantowanej ustawą pensji zasadniczej.

**B. Stypendia Naukowe** będące w dyspozycji wyższych uczelni, na jasnych zasadach, w oparciu o średnią ocen.

**C. Studenckie Kredyty Bankowe**, w których Państwo gwarantuje i spona część kredytu, jeśli dany absolwent przepracuje określoną ilość lat na terenie Polski.

**D. System stypendiów fundowanych**, wiążących danego studenta z miejscem jego przyszłej pracy.

Realizacja tego programu pozwoli każdemu, bez względu na wiek czy sytuację materialną, podjąć studia i rozwijać swoje zainteresowania. Ważne jest, aby dostęp do nauki był równy dla wszystkich – liczyć powinny się zdolności, ambicje i chęć rozwoju, a nie bariery finansowe.

Wspierając edukację, przygotowujemy absolwentów polskich uczelni do zmierzenia się z wyzwaniami przyszłości w każdej dziedzinie – od technologii i medycyny, przez kulturę, aż po nauki społeczne i humanistyczne. To ich wiedza, wszechstronność i kreatywność będą fundamentem naszej wspólnej przyszłości. Zadbajmy o to, by każdy, kto chce się rozwijać, miał taką możliwość.

**Temu ma służyć program „Piątka dla Studenta”.**